4.
2

a

1

7

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

4.

Incipit prologus sup conclusiones
de diuersis materijs moralibus vti
les valde posite per mgrm iohanne
geron. doctorem thxologie eximiu
ac Cancellarium parisiensem.

Sanus nunc interim. quod natura
et imitatrix nature ars solent. nos
ab imperfecto sumamus exordiū. vt
inde si deus annuerit ad pfectiora
confurgam⁹. Itaq; vidē est naturā in flozige
ris apibus primum ex apricijs locis materiaz
fauoz colligere. de hinc collectam digerere i
aliam formam quā vnde supra est. demum i
alucolo cōstipantur miro ordis artificio ptes
singulorum. Quid vero ars. nōne processus
in ea similit agnoscitur. puidet sibi in primum
de materia copiose. ipsam demceps in partes
diuidet. porro dat pibus formā. primum eudē
de hinc policiorem. Postremo qd est omniū
difficilimum pibus sparsim positis a politis
ordinem colligacōnemq; tribuit. p qd tandem
opi suo pfectio cōsummata donat. Segrega⁹
in hunc modū ptes aliqs velud e silua grādi
a prediuite minera sacre scripturē. qb; forma;
aliquam addim⁹. Noli igit lector si quis forte

ocurreris. despice. si iaceat interea hee ptes
absq; ordine sine vinculis ⁊ calce. q̄s dum sic
erunt. regulas doctrinas aut consideracōnes
poterim⁹ fortassis dño propicio poterit ⁊ eis
in posterum ex decoro ordine libelli pulchri
tudo donari. q̄ si datum non fuerit nichilomi⁹
arbitramur nō nichil profecisse si materiam
prepaucim⁹ alijs ad ea que libuerit fabricā
da. aut sub alio tropo. non frustra sudaueri⁹
si ex agro florentissimo sacre scripture apes
cogitacōnum nostrarū collegerint. digeste
rintq; buccellas quasdam faui mellis ad lu
men cognicōnis ⁊ ad deuocōnis dulcorem at
q; pro medicamento desideriorum infirmoz
quas parāculas liceat postmodum in alueo
lo libri vni⁹ decoro artificio speciosi⁹ ordinare

Explicit prologus.

Incipiūt conclusiōes.

A que tibi precepit deus cogita
semper. Quoniam quilibet obliga
tur scire. illud absq; cui⁹ noticia
non potest euitare peccatū Cul
pabilis ignorantia iuris diuini nō cadit in fa
cientem illud quod in se est. quoniā spiritus
sanctus talem hoīem de necessarijs ad salutem

que vires suas excedunt. docere immediate
patus est. Ignorantia inuincibilis excusat
in eis preferim q̄ sūt facti. nō autē crassa vel
sup̄ma q̄ puenit ex negligentia sciendi a faci
endi qd̄ in se est. dicitur autē inuincibilis. nō
quī uici possit. aut q̄ ex ea necesse sit tunc opari
sed quia opans sufficiēter scdm̄ ea⁹ euentum
diligentiam apposuit sciendi illud qd̄ nescit

Ignorantia iuris huāni sufficiēter pmul
gati non liberat subditos a pena in foro exte
riori. licet frequenter quo ad deum excuset a
culpa quosdā ignorātes. Nō q̄libet tenet
scire de quolibet peccato mōli an sit tale. licet
expediat istud inquirere a scire iux̄ vniuscui⁹q;
vires a statum. a pl⁹ eccl̄iasticos q̄ laycos. Et
inter eccl̄iasticos prelati ex officio tenentur. q̄
sint pati omni postenti ēd̄dere racō; de ea que
in eis est fide et spe. Nemo vtens rōe. diu
ab ignorantia principioꝝ moralium excusatur
forte enim morula ad cōsiderādū apponē. fas
habet. Omnis doctrina a omē studium de
bent de curiositate vana aut noxia culpari
que non ordinantur actu vel habitu. mediate
vel immediate ad bene moraliter gratuiteq;
vīuendum. Dare studiū suū reb; inutilib;
aut noxijs. vtilioribus scienter omīssis curio
sitas est dampnabilis. Vtile et inutile

norū et inferiorū dicuntur in moralibus. non
absolute. sed per respectū ad nos cum circum
stantiis finis loci et temporis officij atque ceterorum
Omnis obligatio finaliter reducit ad dicta
men liberi arbitrij dñij sic volentis obligare
creaturam. quod dictamē nob̄ innotescit et in
lumine fidei vel gr̄ie infusay et in lumine natu
rali signato sup nos. Vñ practica iudicia ra
tōnis habem⁹. Aut p lumina sciay tā diuina
rū q̄ humanay ex duplici lumine p̄ori emanā
cū aut postremo p expiētie multiplicis lumi
nosū documētū. p qd̄ fit ut virtus quā ars cū
eius opetur. ppter qd̄ virtuosus bene iudicat
de omnib⁹ et est suo iudicō virtutis mediam
assumendum. In principiis moralibus fit
p̄cessus qñq; a notioribus et q̄i a posterioribus
ut ex hijs q̄ videm⁹ in humana pollicia assue
gendo ad diuinā legē. qñq; fit ecōtra a priori
considerando eas leges. que nature sunt noē
ores qualis est lex eterna. Equitas quam
noiat phus Epykeiam preponderat iuris ri
gori. Est aut̄ eq̄tas iusticia p̄satis omnib⁹ cū
circumstantiis p̄ticularib⁹. dulcoē mie t̄pata hoc
intellexit qui dixit. Ipse etiā leges cupiūt ut
iure regāt. Et sapiēs. Noli eē iust⁹ nimis. Ali
oquin sūma iusticia sūma iniusticia fit. Oia
mandata dei equitas et cū equitate pensanda

Bonarū mentiū est ibi agnoscere culpam
vbi culpa nō est. agnoscere in quāz nō p assen-
sum firmum. hoc enī stultū periculosūq; fieri
sed sic. vt doleat aut peniteat homo postmo-
dum quasi veraciter in culpa tenetur. Nul-
lum est pccm mōle actuale absq; cōsensu libe-
ro rōnis vero vel interpretatiuo. Interpretatiū
cōsensum tunc esse dicim⁹. dū habuit racō tps
sufficiens deliberandi & refugiendi ea. circa q̄
vitanda esse pūgil tenebatur. qualiter dicit
lex forensis. Qui tacet cōsentire videt. dū vide-
licet repugnare debet. Consensus in actum
solum venialiter malum. est tm̄ō venial. lo-
quendo de veniali ex gñe suo. vt est verbum
ociosum. Nullū pccm est adeo vialē quā
ipm vel sibi simile fiat mōle dum placet. hoc
est dum cōsensus addit. si tamē illud veniale
erat actus mortalis ex gñe suo. & ex eo q̄ non
fiebatur ex consensu libero et pccō venialis red-
debat. Nullus est actus adeo mortalis
quā ipse vlt sibi similis sit non mortalis dum
displicet. vel si non placet cōsensu pfecto delibe-
ratoq;. Nichil est adeo cōsilium in lege euā-
gelica. quā in casu posset esse obligatoriū. et
ita quilibet vtens rōne tenetur scdm ppara-
tōne; aī ad qdlibet cōsilium vtputa martiriū
vel dmissionem oīm suoz et similiū. si et vbi

neccitas immineret hoc agēdi. Obligat insup
quodlib; cōsiliū quod nō otempnatur tāq̄
non sit salubrior seruatio eius q̄ oppositū.

Nullus ita cōsilijs seruandis astringitur
quin ab eo aut possit aut debeat in casu corū
obseruacō verbalis q̄nq; p̄termittī. ut de nō
habendo duas tunicas de p̄tendo pallio. tuni
cam auferenti a similib; Omnis agens cōi
cōsciētā edificat ad iehennā vel mōzliter si
cōsciētia sit fixa. q̄ illud quod agit est mōzle
vel venialiter solū. quantum est ex pte vni
cōstāntie. que est facere cōi cōsciētiam
si cōsciētia iudicij illud esse solum veniale In
nullo casu est aliquis perplex; inter duo pec
cata quin ei pateat exit; absq; nouo peccato
Nam si iurauerit quispiā se occisurū petrum
innocētē a nō occīdat eum ipse nō peccauit
nouit. s; iā peccauerat in iurādo. Si autē dicit;
sibi cōsciētia erronea q̄ petr; innocēs est statū
occidēd; ab eo. dimittat hāc cōsciētā a libe
t; ē. Si postreō icīdāt duo p̄cepta icōpossibili
a ex culpa sua agat illud qd̄ de se magis est
obligatorium a a nouo peccō immūis existit
Exponere se peiculo peccati mōzlis est peccm
mortale vel sic agere incertū a dimittē certū i
materia mōali est peccatum mortale si tale sit
incertū q̄ sit mōzle non solū p̄ dictuās leues

aut ex suspitione trepida et scrupulosa. pue
niente ex nimio timore cadendi in via dei.
Sed intelligitur. dum tale est vehementer et
probabiliter incertum. eque. licet oppositum
vel magis. tunc enim illud quod agitur non carebit
mortali culpa. aliter non oportet. Consiliū
salubre est frequenter agere contra scrupu
los leues et trepidos vitando eos ad aliorū
iudiciū. quatinus ex consuetudine fiat homo
robustus solidus et tranquillus in exercitio
spūali. Exemplum in dominicatorib⁹ a funibu
larijs. Dans operam rei illiāte ad se non
spectantī. non excusatur p ignorātiā de peccō
sequenti. presertim quo ad penā i foro exteiori
de rigore soluendam. sed apud deū sepe non
imputatur ad nouū aut maius peccm. Sicut
interfectio hōis p ebrium nō vtentē rōne. nō
habet culpam maiore quā fuit talis ebrietas
Sic aliqui dicerent de peccis dāpnatorū. Am
bulandum est in virtutū doctrina via regia.
vt nec strictius fiat dei mandatum nec lauius
quā ipē mandauerat. quamuis inde fumere pos
sint aliqui aut malicie velamen libertatem
aut ecōtra in desperacōnem corruere. Non tñ
omnibus p omi tpe a loco p̄dicādam afferi⁹
quālibet veritatem. Homo qui tenet ep̄mē
illecebram anteq̄ sit mortalis primo omisit

reprimere et euitare. a hoc imputabitur ad
culpam mortalem in primo instanti non esse gratie
a esse peccati mortalis. a ante nunquam fuit verum
dicere. Iste mortaliter omittit. Peccatum veniale
magis posset dici cohibitum quam prohibitu a esse
contra institutionem seu monitionem quasi
medium inter preceptum et consiliu. quam absolute
contra preceptu. communi tamen dicitur esse contra aut
preter preceptu a preter dilectionem dei. a non
contra. Omnes primi motus qui apertu sunt insequi
rationem a per eam regulari. si eam peruenierint
dici possunt peccata. etiam in puulis et fatuis quod sunt
contra ordinem nature primitus institute tamen
rectius hoc dicitur de adultis ratione vigentibus
in eis. insuper certa quoque ratio peruenire debet
Omnis infidelium vita peccatum est a hoc dum ex i
fidelitate operantur aliter non oportet quam possunt
bene moraliter operari. sicut de fidelibus extra
gratia sententia doctorum tenet. Qui minima
negligit paulatim decedit. Nam veniale pec
catum a si non perimit de perse vitam gratie
infirmit tamen operationem eius que est vi
ta secunda. et ad mortem si multiplicatur dis
ponit retardat quoque a profectu meriti a ab acce
leratione visionis dei. In via enim dei
non progredi regredi est. Fac interim scilicet
dum es in peccato mortali quidquid boni potest

vt deus illustret cor tuum. nam bonū opus
de genere a morale. etiam factū extra caritatē
utilitatē affert multā. sicut nocet veniale
quoniā per tale opus dispoitur homo ad opa
virtutum. a ad faci⁹ resurgēdū trahitur seu
p aduersa seu p p̄spera. iuxta qđ expedie nos
ēit deus. Nullus actus de genere moris in
hūte vsu rōnis est simpliciter indifferēs neq;
quo ad bonitatem morū neq; quo ad meritū
vel demeritum saltē boni tpalis. Quantum
obligamur a quotiens ex dūma auctoritate
querē salutē nrām eternam. tantū a tocies
obligamur bene opari ex gratia. Et quia nō
p quolibet momento tenemur actualiter ten
dere ad beatitudinē eternā. cū hoc sit preceptū
affirmatiuum. idcirco non semp culpabiliter
omittimus dum extra gratiā aliqd opamur

Solus deus et nullus ali⁹ absq; eius cōmis
sione potest directe a per se obligare quēcūq;
homiē; etiā sibi subditū absq; ei⁹ cōsensu libero
ad actus interiores a latentes habēdos. solus
quippe deus pōt de talibus iudicare. ali⁹ autez
non nisi de eius mandato a reuelacōe. sed tm̄
de exterioribus. Notanter vero dicitē directe
et p se. et absq; consensu libero. qz indirē a de
p accēs vel ex consensu subditi hoc potest fieri
dum vni iubetur actus exterior. qui nō pōt fieri

nisi ab interiori procedat. Nemo absq; cui
pa sua aut consensu suo litero pōt de p se obli
gari ad ea que sibi alias eēnt licita vel cōsilia
Potest autē hoc fieri de p accūs p manifesta
vtilitate rei publice. cuius est pars vel ex eius
culpa saltem quo ad forū exteri⁹. Quomā
rationabile est ut nullus homo aliquid pre
cipiat nisi illud de quo potest cognoscere iudi
cialiter scdm modū suum in foro suo. Idcirco
finis et intentio legislatoris non cadunt sub
obligacōne subditorum. s; tātūmō opacōes
exteriores p̄ceptorū. Et ita dicens horas aut
ieiunans in peccō mōrli aut intencōne sinistra
vel absq; intencōne absoluit se a precepto ee
desie sed non apud deum de negligentia aut
peruersa intencōne excusatur. Prece
pta dei affirmatiua. quia obligant ad semper
sed non p semp eorū obligacō est sub qdā dis
iūctione ad hoc tpus vel ad aliud. Et ad hāc
speciem opacōis vel ad illā. Sicut colere deū
lata exteriori nō plus de se obligat ad hanc
speciem cultus exterioris. ⁊ ad hanc diem q̄
ad illam. Ad erudicōem atq; certificacōez fi
deliū ⁊ ut conformis sit in ecclīastica policia
cult⁹ diuin⁹ prelati ecclīastici tanq̄ sapiētes
statuti sūt p quod expedir illud quod est sū
disiunctioē ad aliquod vnū certū et comune

cristianis limitare. sicut q̄ dei cult⁹ exterior de
die dñico a p̄ cessationē ab opibus seruilibus
ersoluat. Eccl̄astici p̄lati respectu p̄ceptoz
d̄imozum a r̄gule euāgelice nullomō oditores
sunt. sed dūt arat quidā interptatoēs. expōsi
tores. precones. doctoresq;. Interpretatio a
limitatio vel expōsitiō prelatorū in lege d̄ina
q̄ diu prelati non cognoscūtur abuti sua p̄tā
te. suscipienda est reuerenter tanq̄ lex dei.
Abuterentur autem. si manifeste imponerent
onera nimis graua ceruicibus populi cristi
ani. vt si ad festiuandum cotidie. aut ad sta
tuta qualiareligiosi habent. oēs passim astri
gi quererentur. Dispensatiō prelatorū. que
est iuris cōis q̄dam relaxatio seu mitigatio.
locum habet precipue circa p̄ticulares casus
a p̄sonas singulares. qm̄ aliqua statuta sunt
p̄ cōitate. q̄ huic p̄sone vel illi. et in isto casu
vel illo non ita sicut opposita cōgruē d̄inoscun
tur. Pene sunt ēstringende. sic q̄ absq; vti
litate reipublice vel eius cui infliguntur. neq;
institui. neq; institute exequi deberent. et pec
cant oppositū faciētes. l̄ eas cū hoc sc̄uerint
a in stiterint nō tollentes. In omni republi
ca tollerari possunt aut debent vicia. q̄ absq;
deteriori periculo. neq; corrigi. neq; extirpari
valerent. quando autē illud est. et quādo nō

difficile e. Et a sepe impossibile generaliter diffini
re nisi prout circumstantiis particularibus inspe
ctis prelati superiores et sapientes determinabunt
Exemplum est de meretricibus et vforis et si
milibus. que quique permittuntur. Et ita de concubi
nariis sacerdotibus pro loco et tempore starete forte
esse faciendum. Cuius error facit ius ad hunc
sensum vel intellectum. et similes quod prelati et princi
pes sepe aliqua faciunt aut permittunt iustissime
ob errorem subditorum communem. que alias si
fierent aut permitterentur ad culpam eorundem obli
garent. Communis in obedientie culpa quique
absoluit de peccato accens ab obedientia et a culpa
pro futuro et hoc in legibus positivis ut tales
sunt. Alioquin non videtur in multis. quoniam lex lata
et iurata posset per non observacionem aboleri

Consuetudo est optima legum interpretis si de
positis sermo fiat. Cum consuetudo sit altera
natura. Leges assuete et quasi iam inatuales
verse non debent absque manifesta utilitate vel
necessitate vel tolli vel mutari. Consentire
consentire sunt superiores saltem interpretacione
in abolicione legum suarum positivarum quando
passim eas diu non observari sciunt prout et nec
verbo nec facto reclamant. Lex non insti
tuitur nisi dum promulgatur neque vigorem
habet nisi cum moribus ventium approbatur

Et hoc si sit lex p̄re positā ad populi regimē
Secus de d̄ma atq; naturali dicitur. cōtra q̄s
non est prescriptio. vel ad oppositū cōsuetudo
sed tantum corruptela. In oī lege quācūq;
q; positua bene instituta. aliquid est de iure
naturali a d̄mo. vt q; expedit hominēs legib⁹
regulari. q; quū p̄tati resistit. dei ordinationi
resistit. et similes. Decernere ius diuinū et
natuāle a positūis. sicut est difficile ita maxie
necessarium est et vtile in oī doctrīna morali
et politica. et hoc fieri p̄fecte neq̄t absq; sacē
sapientia. que legibus eternis innitit atque
fundatur. Comparatio p̄ccōꝝ adinuicē scđm
grūtatē maiore a minore ḡnalit̄ sumi nequit
nisi comparentur in ḡne suo et ceteris paribus
qm̄ scđm alias circumstantias p̄ticulares se
habent plurimum vt excedentia et excessa.

Quātificacō p̄ccōꝝ a posteriori sumit a pena
lic; nō sufficienter vsq; quaq; a priori penes
genus obiecti a intencōnē finis. et libidinem
seu conatum voluntatis maiorem vel minorem
et causam motiuam tpus et locum. et penes
dampna inde sequentia. que p̄ccās p̄uidebat
aut preuidere tenebatur. Omnis act⁹ cui⁹
finis intentus est p̄ccm̄ mōrle. mōrlis est. siue
intendatur actu sine hitu. qđ scitur si operās
inrogatus. cur hoc facit. et aduertens tādē

respondebit ad hunc finem feci. Actus qui
aliunde non esset moralis et sic propter finem solum
veniale videtur esse solum veniale nisi forte
prestituatur finis ille ut ultimus et quietans
et non solum ut incidens et minus principalis
actu vel habitu. Non omnis actus peccati est
fructus creature vel usus eius sed quandoque est
abusus solum venialis quiqueque mortalis. Non enim
oportet ut in omni peccato creatura constituatur
finis ultimus abutentis ea. Si quis moue-
tur occasionaliter solum ex peccato mortali ad
aliquem actum faciendum non oportet illum a-
ctum esse peccatum mortale. Secundo si causa principa-
lis huius actus esset mortale delictum. Dili-
gi potest deus propter finem mercedis qui ipse
est vel prout licet propter diceret finem subordina-
tum sub ultimo fine. Aut prout causam moti-
uam minus principalem denotaret alias non
Similiter de euasione dampnationis dicitur
Bonitas naturalis consequitur ad ens et hoc
non habet oppositam malitiam. Bonitas vero
et malitia morales de genere sumuntur ex obiecto
sed totalis bonitas moralis specialiter pendet
ex circumstantiis finis et aliorum similium adunatis
Malitia vero ex vnius illarum circumstantiarum
carentia ponitur resultare. Ceterum bonitatem
gratuitam et meritoriam gratia gratum faciens operatur

Circumstantiāz alie sunt solū ocomitātes
adūm. et hee nec addunt nec diminuunt ad
pccm. Alie dicuntur informantes qz ad actus
vt mōrlis est integracōnem a informacōez exi
guntur et intrant. Multa ex genere mōrlia
sunt quoz similia pnt effici bona dum trahū
tur extra rōnem suam. quē admodum dolere
deliberate de bono alterius est mōrle delictū
Si vero hoc fiat pro zelo iusticie boni cōis cui
contrarium est tale bonū ille dolor virtus eie

Plerūqz multa ex genē bona eēnt que ex
aliqua circumstantia puerfa fiūt mala et spe
ciem moralem mutātia. Non ois deliberās
agit ex deliberatione. sicut nec ois ignorans
agit ex ignorantia aut otemptens ex otemptu
Potest enim aliquis pgrēdi in actū primoz
motuum dū actu deliberat qd agendū. nō tñ
ex deliberatione aget sed ex effrem appetitu
et ex motu passionis. Dicitur autē aliqz agē
ex aliqua causa quando si non esset illa cau
sa ipse ab agendo cessaret accipiēdo large
agere put ad amittē protēditur. Duobus
bonis ppositis. qñqz ad nullum obligoz qñqz
ad vnum illoz non ad aliud. qñqz ad ambo
sub distiūctioē solum. In quo casu non teneoz
simpliciter eligere maius bonum si sit michi
difficilius. neqz etiam si sit facili⁹. a habeant

racōabiles cause illi⁹ dimittēdi .a aliud agen
di. Exempli grāa ad expiēdā ppriā libertatē
quō ars perfecta non deliberat sicut ex virtu
te agit aliq̄s bñ q̄i subito. sic ex puerſa assue
fatione vicōfus quasi repēte p̄cipitat in cul
pā .a ita male hituatus in vicij⁹ .a in iurando
occupiscendo. odiendo. inuidendo. .a similib⁹ fe
re demētur cōtinue sicut virtuosi assidue mee
tes crescat vt vez fit. q̄ iust⁹ est iustificet ad
huc .a q̄ sordid⁹ ē sordescat ad huc. Null
lū desiderii rei illicitē factū tantūmō sub cōdi
cōne actualiter vel hitualiter adhibita est de
p se mortale delictū. de p accūs tamen ppter
appetit⁹ sensualis .o mocōem nīmā. q̄ scienter
dimittit inualescere ex talis desiderij⁹ cōtinua
cōne libera pōt ipm inē mortalia deputari. qz
q̄ amat piculū pibit in illo. Nullus agens
tene scdm oēs circumstātiās dici debet dare
scandalū alii. quātūcūq; scandalizetur alius
Scandalū eni est dictū vel factum minus
rēm. p̄ teus alii occasionē ruine. Nam in via
omino reā si q̄s ceciderit non ex scandalo vie
s̄ ex pprio defcū. pueniet. Solus ille scandaliz
at actiue. q̄ aduertens aut aduertē debens
alios pniores eē ad peccādū ex mō suo agen
di qui sibi non est in precepto. n̄lominus ipse
opari non desistit. secus in casib⁹ hic exclusis

vbi malicia ppria est scandalum gratis acce-
ptum. vbi preterea non est aduertencia nec ee
debet de scandalo alteri. et vbi quis ad illud
opandum tenetur. Ille dicitur ex malicia
sua peccare et scandalum accipere no ex actu
alterius qui informat sufficienter de bonitate
hmoi actus. nilominus cadit in ruina. vt si
ex voto religionis emisso. pareres pt sufficientem
de religionis pfectione informacionem se
scandalizari coquerant. scandalu est hoc non
iam pusilloz sed phariseorum. acceptum scz
non datum. Quilibet ab oi actu cui non est
altrictus aliunde. tenet desiste. quando timet
aut time debet scdm vehementem coieduram
scandalum pusilloz quousqz de illo copescendo
diligentiam opleueit. nisi forte p coi vilitate
vntio spūs sancti doceat illud tunc agendū
vt xps fecit in publicacione veritatis facti mti

De. vii. peccis mōilibz et pmo de supbia c. 2.
appetitus glorie si est de vera gloria
et ppter deum. virtuosus est. Si de
vana citra deum et no cōtra deum
ve in bonis fortune natuē vel gratie
venialis est. tam ex genere q̄ ex more. si sit ad
finem bonum. vt pro euitacōe infamie. aut p
magno bono edificacōis aliene. ille appeti-
tus discretus est et meritorius. si gloria sit

falsa a de peccō mortali aut p̄ fine malo' p̄ciā
paliter a vltimate tunc mōrlis ē. Presūpcō
Arrogantia. Jactantia a ypocrisis geneālīē
a pprie sunt de illis que non onemunt hoi ta
liter se habent si illa habere vel credit vel in
ordinate appetit. p̄terea semp habent errorē
vel malitiam inuolutā qñq; venialem a sepe
mortalem scdm gen⁹ obiecti a iux̄ circūstāti
as intencōis a fins ac ceteroz. Presumēs
de dei mia q̄ saluabit qualitercūq; peccauerit
et in peccō perseuerauerit errat i fide si hoc iu
dicet per intellectum et in morib⁹ mōrliter si
taliter afficitur p̄ volūtatē absolutā q̄ de
condicōnata non oportet et ita distinguī pos
sit in valde multis de intellectu et affectu quia
scdm hoc p̄cā varia naturam sortiūtur vt di
cantur vel errores vel mali mores vel vtrūq;

Presumpcō de multis meritīs et gratijs fal
sa est et temeraria si non infunt. Si autem
credatur et sentiatur q̄ ex se sunt p̄ncipa
liter impia est quantumcumq; prius haberē
tur q̄ si singulariter eas habere quis gloriatur
pestifera est atq; pharisayca presumptio.
Credere et sentire quod ex meritīs p̄ceden
tibus aliquod bonum aut premiū cōsequatur
non est presumpcō vel error si ad deum tanq̄
ad originale p̄ncipiū actū l̄ hitu solū cōferat

Deus enim miseretur. cuius miseretur hoc est
gratiam dat. vt ex illa aliam grām largiatur

Celare peccā sua. non est ex se ypocrisis. sed
cautela prudens et debita. secus si fiat hoc
ex appetitu laudis false aut alterius malicie
pripaliter. vel si ad malū finē vltiāte eferat
secus etiā si per mendaciā opm vel signoz
vel verborum talis abscoho q̄ratur fieri. quē ad
modū si ad celandū peccā sue luxurie. fingat
se aliquis ope. signo. aut verbo luxuriā mariē
detestari. et castitatem amplexari. cū sufficere
debeat. vt illam non oñdat. Ita de supbia et
ceteris posset dici. Presūpcō arrogātia. ia
stantia. et ypocris. circa boā natuē aut fortuē
minus hñt peccā et periculi q̄ circa bona gēcie
p̄sertim gratie gr̄cum facientis. cū illa minus
cognosci possit in esse. Pertinacia in opi
nionibus et actibus p̄p̄ns per quā quis non
est patus corrigi. dampnabilis et vix sanabil
est presūpcō. et dū in rōres aliorū aut apud
religiosum est. cūcta turbat et pdit. Non ē
seruitus sed libertas parere legibus. qm̄ obli
gacō p̄ votum aut p̄ceptū ceteris pibus auget
virtutis et meritū rōnem. vtrobiq; enim addi
tur circumstantia bona in voto latere in prece
pto obedientie. Subditi obligantē obedire
superioribus in hñs duntaxat resp̄cū quoz sūt

superiores et dum regulas sue dñationis non
excedunt. Nullus actus debet ab homine
phiteri sub pena peccati mortalis alicui invito
etiam subdito nisi ad illū iam sit obligatus p
legem diuinam explicitē vel implicitē virtua
liter vel in forma. Nam solus deus est qui ha
bet imperium eterne vite et mortis. Saultū
et iniuriosum pro superiorib⁹ est credē omnes
instituciones factas quales videmus respectu
subditorum obligare ad peccatū mortale sed
sunt multe accipiende vt cōmīaciones multe
vt monitiones. multe vt consilia. multa vt
quedam decentie et honestates et facientes
ad finem consequendum. multe vt tpalē hāc
vitam solum regulantes et ad penam tpalē si
tūsgrediantur solum obligant. Jurans
vel vouens in aliqua religione vel comunita
te adimplere omnia que per regulam talis eli
gionis aut comunitatis ordinata sunt aut e
runt nō p hoc censendus est eē obligatus sō
pena peccati mortalis ad obseruacionem illorū q̄
dīna lex non vult talitē obligare q̄ nec huma
na lex taliter obligatē intēdebat si rē ut suppo
nitur intēdebat. Displicet deo infidel et stul
ta promissio infidel q̄ non seruatur. Stulta q̄
discrecionis sale non cōdit. p̄tē a stultū est di
cere. q̄ de ingrediēdo eligionē cōsiliādū nō sit

sed ad primam inspiracionem ingrediendum

Potest sincero et recto consilio religionis ingressus dissuaderi quibusdam ad tps. alijs in eternum. Sic de prelatuē susceptōe aut stat⁹ virginitatis diceretur. Attamē modestissimā cautelam in dissuadendo scimus exhibendā

Omne votum et iuramentū ad hoc q^d obligatorium sit et discretū. habet edicōes impli-
citas. quarum aliquas inutile. aliquas vāle
esset in iurando p^{er} expressum apponere. Vna
condicō est. que reseruat supior^{um} auctoritate;
Scda. q^d iuramentum non sit aut vergat in de-
teriozem exitum. scilicet ad mortale vel veniale
pccm nunc aut in postū. Tercia. q^d non sit i
salutis dispendium. hoc est impfcōis impedi-
mentum. vt eēt vouere non intrare religionē
nūquam suscipere p^{re}laturā. aut non loqui cum
parentib⁹. a familia. que licet possint licite q^{ui}
dimitti. non tamē passim iuramēto aut voto
vallari. Quando aliquis nec adu nec hitu
per verba sua intendit iurare. nō est reus p^{er}
iurio apud deum nec etiam apud hoies. si suf-
ficienter hoc ostiterit. pōt tamē de incauto mō
loquendi vel scādalizandi vel asserendi vel
de intencōne fallendi culpari. Hoc facit pro
religiosis et quibusdam alijs qui iurant per
votas suas et per aiam canis irrisorie. Et pro

burgundis et assuetis iuratoribus p̄ter om̄ez
intencōnem obligandi se iuramento. In
stificōnes humane nō debent tales interp̄ta
cōnes aspnari quales iuramēta ⁊ vota scdm̄
concordem doctoz sententiā rec̄ipiunt etiā
dum ferrentur absolute. Alioqn̄ in laqueū et
magnum salutis dispendiū verterētur. Sed
contempnere aliquam rem ut auctoritatem
supioꝝ est ip̄am v̄re vel interpretatiue nullā
aut vilem aut min⁹ iuste reputare. Om̄is
peccans etiā venialiter cōtempnit q̄uis nō
om̄is talis agat ex contēptu. Sicut nec om̄is
supbus agit ex superbia. et ita in alijs multis

Contempnens auctoritatē supioꝝ non ex
passione vel fragilitate vel ex ignorantia sed
ex contemptu qui est p̄ncipalis causa aut finis
transgressionis sue reus pecc̄i mortalis existit
vt dum q̄s dicit supiori in eo q̄ supior. Ego in
despcū v̄stro hoc agā qđ imbitetis alias non
acturus. Ad euitacōez pecc̄i nō sufficiūt bene
sentire et iudicare de agēdis nisi volūtas ⁊ af
fectus tali iudicio cōformentur. Afficitur enim
sepius volūtas ad aliqua et ita talit̄ exequit̄
Ac si suus intellectus taliter agendum dicta
ret. Super hoc incōtinētes circa quodlibet vi
cium tam carnis q̄ spūs aptū dant documen
tum presertim i carne euidentius q̄ in spiritu

propter difficilem reflexionem super actus intellectuales et latentes. et hec absconditio crebro fallit etiam ipsos spiritualiter ambulantes volentes. Ponentes intellectum liberum ut talis est ponentem consequenter in eo peccatum proprie. Alii ad negligentiam aut malitiam voluntatis habent esse ferre crimine omne suum. Nulla est negligentia vel ommissio criminaliter culpabilis absque consensu vero vel interpretatio comitante vel preiudicio. Quid autem sit consensus interpretatio? demum est in ratione conclusio. prime partis. Et hoc in angelis et in adam videtur origo fuisse peccati. Passio naturalis ut ira. amor. gaudium. odium. invidia. fames. sitis. delicia. concupiscentia. desiderium. et similes si fiat absque omni consensu non sunt peccatum sunt. si vero cum consensu sunt non ex consensu. immo venialia deputantur. Similiter de actibus rationis tam in portione superioris ut est blasphemia quam in inferiori. ut est appetitus vindicte diceretur. Si in preceptis penalibus pena sit addita per modum dissolutionis ad actum precepti sufficit penam solvere dum actus omittitur. Si vero sit imposita pena. ut solum accessoria et inducens ad preceptum per solutionem eius non excusatur precepti transgressio. sed bene aliquando pensatur. Iudicatur aliter tanquam malum si fiat ex officio iudicis et per testes legitimos non est ex se malum sed virtuo fuerit si per confessionem aut aliter

sciretur esse per iudicē innocens nec aliud pa-
tēt effugiū qñ suo fugētur officio. Judicāē
ppria estimacōne alium ex aptis signis extel-
oribus. que non possunt bñ fici non est ex se
pctm mortale licet qñq; sit curiositas venial
qñq; mortalis dum homo ab alijs meliorib9
aut debitis impeditur aut dū per hoc in supbi-
am erigitur. Judicare altez leui p̄sumpcōe
scdm̄ presumpcōes exteiores p̄sertim̄ vehemē-
tes non ex se mortale. Secus si fixa assertione
interiori v̄l exteiori illud fiēt in magnū pri-
tedecus ⁊ malū. Nullus in vita iudicand9
est tanq̄ dignus inferno. qm̄ spūs scūs opa-
tur subito. facta igitur non p̄sona sūt a nobis
iudicanda. Zelotopia que est vehemens
amor suspiciosus non satis fidēs de re amata
et alie suspiciones maliuole vt dum aliquis
semper putat irrideri ⁊ falli vt quidam melā-
colici et quidam ex religiosis faciliter cadunt
si non rep̄mantur. Sed si addatur consensus
liber sunt vt plurimum mortalia delicta aut
mortalium delictorū vehemens causa. Vdo-
latria que est exhibitio honoris diuini ve-
re vel interpretatiue aut attributiue alicui
creature aliter q̄ sibi potest competere et apo-
stasia q̄ est recessus a vera religione et mur-
mur cōtra dīnam p̄uidētiā ⁊ blasphemia

deo indigna ascribens. quique fiunt ex superbia
intellectus nolentis se captiuare in obsequium
fidei. et tunc ibi est error in fide. Aut solum fiunt
per deprauationem affectus. et tunc sunt malicie
ex se criminales. licet ex circumstantiis dici pos-
sint quique veniales. Sicut est aliquis honor
diuus proprie. aliquis solum per attributionem aut
participationem aut analogiam. Ita secundum hoc
varie sunt species ydolatrie quedam proprie. quedam
solum analogice dicuntur. omnes tamen ex genere suo
mores existunt. ut in inuocationibus demonum
In astrologia de iudiciis circa ea que depen-
dent pure ex libero arbitrio. In nigromantia et
pyromantia et generaliter in superstitiis omnibus
prohibitis atque nephariis. quarum effectus neque
a miraculo. neque a natura rationabiliter expectari
possunt. Nulli facienti quod in se est hoc est
tunc utentis domus dei iam habitus deest deus in
necessariis ad salutem. siue sint illa credenda
siue opanda. Volens credere et fantasias
ad oppositum fidei tollerans inuitus. sicut im-
pudicus videre est. non est infidelis sed mentur
Ita de volente peccare et deum diligere aut aliud
bonum facere ex affectu. que indispositio corporalis
impedit. Pro regula dicemus. Tollatur su-
perbia a viris deuotis et abstractis. quod sentire
consolationes spirituales in affectu non est signum

infallibile q̄ caritas inſit. Sicut carū carētia
caritatē deſſe non ꝑcludit. Nam aſſuefactio
et complexio aut dyabolica illuſio cauſe ſunt
tūc tales affectus q̄nq; vel inſunt vel nō inſūt.

Adorās adoracōe deo debita absolute ydolū
vel diabo lum tūſfigurātē ſe in āgelū lucis ſeu
xp̄m. a mortali crimīe neq̄t excuſari. Neq; hec
ignorantia inuincibilis locū hab; ſed pbādī
fūt ſpūs ſi ex deo ſunt. Secus ſi ſub conditione
implicita vel explicita hec adoracō fieret. Vbi
probabilis coniectura de ſic agendo contin
geret quemadmodū hoſtiā nō ſacratam ymo
lapidem hoſtie ſimilem caſus aliquis licite fa
ceret adorare.

Pia intentio faciendi et
tenendi ſecūdū intentionem ecēſie ſi non excu
ſaret multos ex criſtianis ſimplicibus ydola
tre cenſerentur in adoracōibus ymaginum
cicūſ pulchre q̄ turpis et veteris q̄ noue
q̄ ſi numine aliquo ille magis q̄ alie ē plerentē

Inuidia que ē dolor de ali De inuidia. c. 3.
eno gaudio vel gaudium de malo ex gene
re ſuo mortalis eſt quia contra caritatem.
Et preſertim ſi dolor ſit de bonis ſpirituāli
bus. Sed ex defectu deliberationis vt in pi
mis motibus vel ex malicia complexionis me
lancolicę. Aut quia dolor ille trahitur ex
tra genus inuidie poteſt non eſſe mortalis

vt dum dolet aliq̄s ex iusta causa et fine bo
no. Detractio que est diminutio fame al
terius occulta vel diffamatio q̄ est publica &
cōtumelia & ex p̄bracō que fiunt in faciē eius
qui leditur sunt ex ḡne suo mōiles si dāpnū
vel dedecus sit notabile. & si non t̄hantur ex
ppriam racōnem. vt si fiant ad cautelā alioꝝ
ne seducant. aut pro bono reipublice vel cōi
tatis alicuius. aut pro correctōne fratna. S;
ap̄d imp̄cōs ista b̄n agē. sc; alios t̄e i crepa
re. sicut & se digne laudat̄ difficilimū est.
Ira per zelum. que est de malo cul De Ira
pe. dicitur ex se laudabilis sed ex mō p̄se que
di potest fieri vitupabilis. dum nec t̄pus nec
locum nec modū nouit obseruat̄. p̄sertim q̄n
p̄tinacie cōiuncta est & turbantū sedicōum
magis adductiua q̄ sedatiua. Ira que
est motus concitatus ad inferendū v̄ndictā
pro malo sibi vere illato. si sit sc̄dm ordinem
iuris non est de se vitupabilis. sed reducitur
ad iram zeli. vt in iudice vel p̄ iudicem. secus
si ex libidine pprie v̄ndicte p̄ncipaliter. vel
simiuria non sit vere facta. sed ita leuiter et
irracōnabiliter estimat. Ira est q̄nq; natuāl
passio vt in melancolicis et colericis. q̄nque
primus motus. q̄nq; sola impacientia absq;
appetitū vltioris v̄ndicte. q̄nque refrigeracō

quedam caritatis erga primū. citra odium
In quibus casibus aut nullū est de se aut ve
niale pccm. Ira que est appetitus deliaeratus
vindictę pprie preter aut cōi iuris ordine; ex
se et vt sic est mortalis. Presertim si vindicta
sit notabilis detrimentū. De accīdia. c. 2.

Cādiam dicimus esse tediū intermi
tom que ex genere suo venialis est
quia contrariatur non caritati sed
eiusdem feruori. Ssit autem mortalis
dum per eam aut ex ea mōrle crimē incurriē
vt omīssio eorum que sunt de necessitate salu
tis vt desperatio de diuino auxilio aut sui p
si? interfectio. Sola negligentia mōrlis est
p quam id quod sub precepto cadit obmiti
tur quamuis culpabilior in exercitijs spiritui
alibus et perarchicis vt in missa q̄ prophā
nis. Ocium sanctum vite contemplatiue ⁊
studiose debet homo quātum ex se magis ap
petere q̄ officia vite actiue presertim cum ob
ligatione imminente manifesta necessitate
aut superioris precepto racōnabiliter acceden
te. Dimittendum est ocium pro carita te
proximoz. Inhabilis profus ad ocium cō
replatiue laboret ipe exteri? ad sui alioz pro
fectum. Et si aliqs ad vtrūq; valet velud ābi
dext magna pfectio est ⁊ mixturā hęc in statu

pñtis indigentie optimam iudicam⁹. Euagatio mentis tpe oracōis. ex p̄cepto debite si fiat ex deliberato cōsensu. at; teneat. illa sola interrūpit intencōe; debitam orōis. et facit ut p̄ceptū non sufficienter adimpleatur nisi rursus iteretur qđ p̄ euagacōne hanc infectū est. qđ tamen fieri aliquñ neq; debet neq; expedit. neq; potest in missa. aut dū hora preterijt si diu euagacōnem. quācumq; multa sit. ex deliberacōne tenē non volum⁹ tunc habitualē primaria ⁊ virtualis intentio p̄habita de orādo ut debemus iugiter vna manet. Exemplū est de pegrinacōne. Conuersio cordis ad deum tpe oracōis q̄uis sit laudabilior ceteris pibus. si scđm verba et sensum oracōis fiat. Attamen istud non est necitatis. qđ de illiterate constat. ⁊ de impfctē etiā cōtemplatiuis non rarum est. Impacientia ⁊ languida mollicies ⁊ effeminata cōpassio ⁊ mutabilitas ad oē; ventū sūt ex se vitupabiles ⁊ i culpā mōlem vergunt dū ex inde ea que iusta sunt fieri vel exequi. sc̄licet ⁊ veritas vite doctrine atq; discipline relinquūtur. Tediū boni proueniens ex difficultate operis. aut ex malicia conplexionis absque culpa plus in iohanne q̄ i petro auget meritum ⁊ laudem iohannis. si et dum i ceteris ip̄e cum petro equaliter opetur

Difficultas in opere virtutis ex assuetudine
vicioſi pueniens plus de pſe dirimit racōem
laudis et glorie meriti q̄ augment; Tamen
male habituatſ quin niſi ex maiori conatu
opus ſimile ad bene habituatū p̄ficere nequit
magis inde redditur incōtaliter cōmendandus.

De ſullaminitas qua quis contra
iudiciū ſuperioris ſui et prudencioſis ſui repu
tat ſe minus iuſto ad aliqua faciendum et per
ſinaciter refugit officiā a ſuperiore impoſita
ad inobedienciam ſuperbā imputatur quia
iudiciū ſuum nimis p̄fert et immitur pru
dencie p̄prie. Secus ſi ducatur p̄prie lege ſpi
ritus ſancti de qua debet eſſe certus. Secus p̄
terea ſi ſciat piculū ſuū euidenter. de quo fidē
facere ſuperiori nequit.

De Auaricia. c. 7.

Varietie obiectum eſt immodera
ta poſſeſſio quod ex genere ſuo
non videtur eē mōſle vniuerſaliē
ſed in mōſle trāſit dū ex delibera
tione efficaci et abſoluta appetuntur querun
tur vel rapiuntur aut retinētur aliena inuitis
dñis qualicumq; modo fiat clam vel palam
vi vel fraude conſilio vel auxilio. Per ſertim
ſi res ſit notabilis detrimenti et appetitu ſuf
foecante rationem et a dei ſeruiſio penitus
impediente etiā licita vel propria bona

appetitūe querūt seu retinētur. quasi in eis
spes totius auxiliij velud in deo poncretur
mortale est: quaz aualcie spēm aplus ob hoc
appellauit ydolorum seruitutē. Non debet
aliquis dici tenē rem alienam inuito domino
quū nesciente. quā dñs psumitur rōnabiliter
cōsensurus ex familiaritate vel aliūde dum
sciuerit. aut si iuxta dictamen rē rōnis ita dō
cōsentit quēadmod in extrema nccitate aut
dum cū nōbili detrimēto reddētis. et cū modi
ca vtilitate recipientis alienū. qd dāpnū sub
pua expectacōne pōt euitari. nullus preterea
gladium arreptū dicēt ēddēdum in manus
dñi dum furit. quāq̄ illū instantius repetēt

Sub furibus aut sacrilegis aut raptorū
bus cōprehēdūtur quo ad crimis equalitatē
quū quis sit de restitucōe faciēda ipi⁹ aduōtū
fouentes causam quam credē debent iniustā
aut p culpam percentes iustam. et medicū in
fideles et iudices mali et prelati qui preficiūt
offitijs publicis et beneficijs presertū curatis
illos quos scire debent esse raptōres et aiarū
destructores. bonis spretis. ipsi prozsus cōfili
arij dñoz ad tallias iniustas. et gñaliter qui
talia agūt aut etiā consenciunt agentibus

Acquirere medijs illicitis. illicitū est plus
vel min⁹ iuxta maliciā mediorū. varijs insuper

secūm naturam contractū in acquirendo. Ita
vt quāq; transeat res in verū dñūm peccātis
quāq; non. Contract⁹ enī quāq; irritat̄ dimino
iure l̄ humano quāq; permittit̄ vt infra dicen
dum est. Symōia q̄ est studiosa voluntas
emendi aliqđ spūale vel annexū spūali cōstat
qđ de genere suo est mōilis pl⁹ vel min⁹ pprie
vel in pprie iuxta naturā eius qđ dicit̄ spūale
Tpalitates enim ecclie q̄ quis eis dicatē sint
pprie tñ spūales non existūt. nec symōie no
men nisi positio iure recipiūt. In actibus q̄
sunt symōiaci solo iure positio cadit p̄scriptō
vt in recepcone moderata p̄ sigillo aut littera
aut sustentacōne ministroū in collacōne ordi
num. in alijs nō ita. Ifaciens aliquod op⁹
spūale a inde mercedem tpalē expectās aut
econtē q̄si vnū sit rōnabile p̄cū alteri⁹ symo
niacus est aut p̄sita corde vel ore vel opere
dicitur aut tpale q̄t q̄ pōt precio tpali cōpari
vt est obsequium curialiū a similia. Sustētā
cōnem suam moderatā in tpalibus aliūde nō
hitam si quis expectat ex ope spiritali non
incurrit ex hoc symōiacam p̄uitatem. quia
dignus est opari⁹ mercede sua. Caueatur tñ
turpis questus a scādulosus a intencōis ocu
lus conseruetur incorruptus vt non ibi statu
atur principalis finis in mercede temporalī

sed subordinatus ad deū. aut non contra deum
Ita de predicacōne. ymo de dilcōne dei super
oia dici posset. et de bñficiōrū appetitū. Sy
moniacō ex pacto vel ope nullum ius acq̄rit
in beneficio vel fructibus eius. qñ restituere
teneatur. secus si steterit in sola voluntate q̄
iam nō dicere studiosa. Similiter de hēticis
puniendis cōdistingue. De ludo taxillorū
de torneamentis. de vsuris varijs et palliatis
dicunt iuristarum pluēs. irritatos ab ecclesia
illic eē tractus. Secus in meretricō a histrio
natu. et symonia interiori. in missis cantādīs
a alijs quibusdam. vt forte in deicis mercatu
ras aut medicinam. aut aduōciā absq; dispō
sacōne exercentib⁹. Bñficiatus iusto titulo
si simpliciter omittat dñm serūciū in omnib⁹
non videtur acquirē ius in fructibus apud
deum. Multa faciūt ad hoc ut aliq̄s faciat
fructus sui beneficij esse suos in foro exteriori
ymmo a q̄ restituere non teneat. que aīa; a
peccō mortali nō liberāt vt intraē subito certis
horis ad eccliam et intēcōne solum questuosa
et similia. Si certa bona beneficiatus ha
beat instituta pro paupibus a illa cōsumit ad
alios vsus. ipse ad restitutionem obligatur
Secus si totum sit cōmissum fidei sue. vbi et si
peccet grauiter a sacrilege quādoq; abutēdo

bonis illis luxuriose tñ restituere non tenetur
Si teneat quis plura bñficia ex dono supio
ris in casibus non excusantibz hanc pluralita
tem peccare pōt vt qz. cōferēs p indiscretōem
Recipiens p ābicōem. Nichilomin⁹ occupās
restituere pcepta non tenet. Sed nisi pcciteat
a p futuro pvideat non erit ei sal⁹. Qñtūcūqz
multa beneficia aliquis teneat auctoritate su
pioris illa pñt dici vnum bñficiū sicut plures
tunicæ i magnis frigoribus vna tunica et hoc
vnitate morali si illa omnia non sint nisi ad
sufficientem decentiā status occupantis sedu
so scandalo et impossibilitate officiandi per
se vel alium nō exñte. Bñficiū datur ppter
officiū nō quā in dicendis horis solū. Alio
quin duplex officiū ad duplices horas obliga
ret. Sed officiū est quidqd ecclie a proximo
prodest scdm q magis beneficiatus est ma
gis obligatur. Si omibus circūstantijs hic
inde pensatis iudicare debeat prelati petz
esse sufficientiorem notabilit̄ a simplici ter ad
hanc curam obtinēdā et det sciēnt̄ insufficiētā
peccat mortaliter quia nō habet rectū oclum
Secus si non sit nōbilis dñia. In collacōe be
neficij p̄sertim non curati haberi potest ēspe
aus licite ad obsequia licita et honesta ali
cui⁹ a ad genus et ad spē p̄ficiendi in futuro

alia multa. dū tamen intentō principalior et
finis sit deus et vtilitas ecclie. et scādalum eui
tetur. Insufficiens ad obsequiū ecclie p̄sertū
de quo non est spes de breui p̄fectu quocunq;
si p̄moueri querat. peccat mortaliter. et eum
p̄mouens similiter. si hoc scire tenebat. In
moralibus id qđ modicum est. p̄ nullo repu
tatur. tamen diuini modici est qđ paupi non
parum. nec insup modici dicendū est apud
deum. illud qđ efficaciter et principalit̄ iducit
aut induci queritur ad aliud qđ debet. Secus
si parū sit incitamenti et velud occasionalis
in intentōne recipientis et dantis. scđm hoc qđ
tificetur munex receptō in iudicijs et p̄latia
Raro licet alicui querere prelaturam. sicut
raro contingit. vt aliquis possit absq; p̄fūp
sione indicare se talem. qualē dicit apostolus
oportere ep̄m esse. Tamen necitas euidentis
ecclie et p̄babilis cōiectura fidē faciēs de suffi
cientia sua p̄nt appetitum talē aut excusabile;
aut laudabilem efficē. Liberius p̄t homo
litteratus licentiam in sua scia qđ prelaturam
appere. scđm itaq; erigit p̄fectione; in ḡtuitis
de qua non ita licet p̄sumē. sicut de eruditionis
qualitate. Dum curat̄ baptizare puerum
sine pecunia. aut sepelire mortuum noll;. liceret
alicui graue piculū i mora vidēti daē pecuniaz

non ut precium sed intentione veracitatem suam
redimendi pecunia tamen nec cum curato
non in dominium et ius tanquam vere data sit sed
in potestatem debet et ipsa restitui. Simile de
prelato et iudice damus iudicium in eis quod gratias
ministrare debent. Studium licet presertim
auctoritate superioris et ad proficiendum pro se
et alijs in posterum non ad oculum vel curiositate
susceptum excusari potest prelatum vel curatum
a residentia personali pro tempore ubi de vicario suf-
ficiendi provisum est. Alioquin studere est se mer-
cenarium a lupum ouibus exhibere. Ad vi-
gilias mortuorum et alia suffragia que in ecclesijs
secundum distributiones quotidianas instituta
sunt beneficiatus studens aut legitime ab-
sens non tenetur. Horas canonicas adap-
tare horis diei ut primam prime terciam terciam
quamvis singularibus personis sit congruum
non tamen necessarium. Horas enim quasdam
preuenire vel subsequi pia intentione seu v-
tilitate phas est. ut de sero dicere matutinas
pro mane sequenti. Usus ecclesie sue cu-
ius finis est principalior titulus aut quam
adualiter incolit beneficiatus regulariter in-
sequi debet nisi dispenset vel superior aucto-
ritas vel paupertas vel pia conuiuentium ca-
ritas atque utilitas. Usura proprie dicta

que tunc dno & naturali contraria est. et de se moralem culpam habet. est aliquid recipere ex pacto ultra sortem. Sortem vero estimam? appellam. ius quod habetur in re per venditionem aut emptionem. aut alium modum. secundum quem transit dominium rei in eminentem et fit sua. Quia ius utendi pecunia ad tempus vel pro se impio non transit in aliquem absque eius dominio. propterea in materia pecunie comodatio et venditio coincidunt et illic sepius usus colligitur. Ibi enim aliquis pro re sua aliquid dare compellitur. Recipiens ad usuras necessitate compellitur sub intentione dandi illud quod est ultra sortem tanquam suum. et ad redimendum veraciones suas et dampna. non videtur mortaliter delinquere. quia nec proprie cum usurario dampnabiliter exigente precipat in crimine. Sed nec pro hoc ius habet usurarius in dato obstaculo ecclesiastica auctoritate que receptionem hanc vitat. Omnis fere contractus usurarius ex genere potest pro pia intentione dantis et recipientis transferri a suo genere in opus pietatis. ut si causa succurrendi principaliter indigentie proximi ex vna parte. et preseruandi se indigentem ex altera. petat aliquis ultra sortem. nisi infra tale tempus sua fors ei detur: sic quod mallet teste conscientia suam sortem apud se manere nunc sine illo precio. quam tunc cum tali precio eandem recipere ob

Dampnum certū vel pbabile quod ex solutio-
nis dilacōne sortitur sicut in redditib⁹ sensua-
libus ēcipiendum p̄ dños certis t̄minis qñq;
pena pecuniaria imponitur non soluentibus
die assignata potest aliquis recta intencōe et
p̄ securitate solutionis taliter statuere in p̄-
culari contractum vel concessioē ad t̄minū. Est
aut̄ illi⁹ intencōis signum si mallet creditor
id qđ concessum est tpe statuto vel p̄us ēcipe
q̄ terminū elabi a emēdā incurreretur. Sic de
ementibus redd. t̄ sub libtate redimēdi iudī-
cam⁹. Vēdicōes ad terminū a ad tps. cal-
ori p̄cio. Similit̄ omutacōes in quib⁹ p̄ diligē-
tiam vendētis res in nullo meliorat̄ cū tamen
certum lucrum affertur absq; peiculo dampni
sunt frequentius peccata mōilia quāuis non
semp̄ vsuā pprie dicta. In guerris faciēdis
que malis in numeris plene sunt nunc ad
istos innocentes nunc ad illos sola vtilitas
reipublice eas excusat a mortali que vtilitas
est vniō ciuū cū p̄ncipe a adinuicem. a cō-
seruatio patrie aut euitatio dampni publici
notabiliter peioris q̄ sic dampnum p̄iculaē
ex guerra pueniens. Guerre iniuste scite
esse tales aut que tales debent iudicari non
excusant. A furtis. homicidijs et Rapinis
quin restitucōes aut emendas fieri necesse sit

quācum erit possibile. Seruitutes p̄p̄oz in
eis que non sunt cōtra legē dei et natūe. pore
runt ex suis vel patrū de meritis. vt aspiratio
nibus ⁊ rebellionibus rōnabiliter introduci
vt tallie qued angariaōnes .et similia. sicut
indeis postulantibus regem. dñs imposuisse
videtur. Accepō personarū in gubernacōe
reipublice et gñaliter apud omnem iudicē et
principem de se illicita est. nūc mōzliter nūc ve
nialiter ex circumstancijs ⁊ obiecto et pollicie
cuiuslibet maxime turbatiua. non est autem
accepō psonarum nisi vbi debitū est ⁊ p̄itas
vtrobique. Quia in gracijs faciendis. vnum
capere alium dimittere. non est accepō perso
narum. aut si res nō sūt pares. Retinē t̄bu
ta et subsidia rōnabiliter introducta peius est
furto simpliciter in subditis. et exigere violenter
aut fraudulenter subsidia indebita a subditis
per principem rapina dāpnata est qm̄ autem
hoc est. ⁊ qm̄ nō. generali regula tradi nequit

Mutatio monetarum pōt esse par aut ma
ius delictum ex se. q̄ esset in casu. falsam aliq̄
fabricare. qm̄ scdm̄ dāpnū reipublice opus
tale qd̄litet assumit modum culpe. q̄ si prin
ceps dicat se dñm̄ monete eē sit ergo domin⁹
bonus dispensator nō tyrann⁹ nec discipator

Omnia sūt principis. nō quidē p̄p̄ietario

iure nec pro se sed pro necessitate reipublice. Et
quid mirum cum necessitas facit persone etiam sin-
gulari aliena esse sua. Omnia beneficia sunt
pape tanquam ordinatori supremo non tanquam do-
mino aut possessori. immo nec tanquam immedi-
ato dispensatori regulariter et universaliter. nisi
prelatorum inferiorum iniquitas. aut manifesta
ecclesie utilitas casibus certis istud exigeret.

Ab usurariis et raptoribus quos constat
ex alio iusto nichil habere. stipendia servitorum
fiscipe non licet sub pena restitutionis faciende
et participationis in crimine. Ab usurariis et
raptoribus quos habet constat aliud ab usuris
et rapinis sufficienter sustentatione tot servi-
torum utputa quatuor et non plurium. pro servitor
sibi necessarius vnus ex illis quatuor stipendia
obsequii sui recipere. aliter non. Non dimitti-
tur peccatum nisi restituatur ablatum hoc est nisi
voluntas efficax restituendi assit dum possibili-
tas et oportunitas accesserit et prout sapiens
presecutus confessor prelatus determinabit. ut
quod veris dominis si supersunt aut heredibus suis
aut si fieri nequeat. quia non sunt aut igno-
rantur in pios usus referantur ablata.

Nemini de bonis alterius ipso invito licet
ducere statum ultra pacem necessitatem
sui et suorum. maxime ubi posset laborare

aut etiam in casu medicare. propter hoc bonorum
omnium cessionem pro finali remedio iura consti-
tuunt. Iur aut raptor non solum tenetur
restituere ablata. sed dampna inde sequentia
omnibus rite compensatis. Similiter retentores testa-
mentorum aut plus iusto differentes eorum
complectentem in graue iacturam animarum. Nemo
de necessarijs suis simpliciter tenetur elargi
primo nec de necessarijs secundum statum suum sed nec
de superfluis suis. ut sua sunt sub pena peccati
mortalis. nisi ubi grauis necessitas circa alterum
ipso presumere debente quod alius non succurreret
immineret. Necessitas enim extrema primi
preferenda est soli decencie proprii status. quanto
magis superfluitati. Scienter dimittere superflua
sua non debet consumi per putrefactionem aut alias
potius quam in usus pios ipsa largiantur. vix a
culpa mortali aut nunquam potest excusari. The-
saurizare de se non est illicitum sed periculum. quia
ius ex circumstantijs potest fieri criminale. ut si
fiat ex alieno. aut desperando de diuino auxi-
lio. aut in grande preiudicium reipublice aut
si alijs peruenibus non succurrit. Vendere
rem cuius quam emptam est. si non debilis sit excessus
in lucro. omnibus miserijs et periculis et industrijs
hinc inde compensatis. est regulariter de se malum
et peius si propter indigentiam primi hoc fiat

Et si res vendita ex sua industria meliorem
conditionem nullā adeptā est nec in se nec ex
trinseca cōsideracōne. vt qz p̄pinq̄oz. et ad vsū
facilior. et similia. Defectus rerum vendēda
rum quos quilibet ad extra p̄sumit cognoscē
de facili sicut nec abscondendi sunt fallacibus
cautelis. Sic nec eos dici necesse est presertim
quo ad fori extrinsecā iudiciū et quo ad deū
etiam si p̄c̄ij quātitas p̄porcōnabilē ad defectū
minuatur. Dāpnā q̄ alijs nō ex culpa et ne
gligentia sua mercando incurrit p̄tē vendēdo
deducere. Presertim si dāpnū sit p̄nēs de se et
q̄ si regulariter ad mercaturā. Alio q̄ nō opor
tet. vt si de meitorum merces ignis fortuit⁹ as
sumpserit. Secus p̄tēa vbi ex culpa vel sponte
aliquis merces defectuosas cōduxit vt in e
quis et mulis fieri solet sed nō licz vt vendat
p̄ integris neq; de⁹ irridetur. Cū deceptōe
vltra medium iusti p̄c̄ij cōtractū imitū leges
interimunt. In alijs vero casibus. etiam si p̄c̄
cent vendētes res suas enormit̄ tamē esticūē
nō tenentur emētib⁹ quātitū regularit̄ occurrit
iudicādum. Legit̄ē p̄scribēs in re p̄us alie
na illam neq; quo ad deū eddē cōstigit. Sec⁹
si fraus in p̄scribēdo fuit vt defectus bone fidei
q̄ fraus si pateat in iudicio exteriori ad reddē
dum p̄scribēs impellit quātomagis apud deū

si lateat aut pateat. Mercatores earūdem
rez si cōspirent adinuicē q̄ nō nisi p tali p̄cio
notabiliter excessiuo merces suas tradent. ipsi
quo ad forum exteriū. si sciat et quo ad inte
riū dampnādi sunt. Solucō decimarum
sacerdotibus est de iure dīno. quatinus inde
sustententur. sed quotā hanc vel illā assigere
aut in alios redditus commutare positi iuris
existit. In redditibus ad vitam emendis
aut gregibus oriūm prestandis ad modum
lucti sic in mercaturis. sic in filibus regularit̄
contractibus qui nō penitus ex vno latē dau
dicant. q̄ videlicet ad vtrumlib; nūc luctum
nunc dāpnūm imminet. nunc vendenti nunc
ementi nulla videtur esse malicia de ḡne. sed
circumstācijs alijs vestiri male posse nullus
nescit. Campsores p centum frācis reddē
tes certam quotam in fine āni cū integra pe
cunia et similiter mercatores. difficile est ab
illicito contractu liberare. nisi bonificauit hos
contractus causa pia. qd fieri nōnūquā posse
non negam⁹. sed securius est oppositum. A
rebus que vsu peiorantur. a rebus insuper q̄
rum vsus translatōe dñnī fructū affert certū
licitum est precū locatōis adipisci. Empcō
nem decem solidorum ad ppetuū sup fundum
aliquem cētū libraz. aut sub obligatōne tocū

magne hereditatis. difficile esse. dicunt aliqui
p̄ directum iustificare. p̄ indirectum autem; posset
aliquis totum fundum vendere pro viliori precio
Postea ipsum cariori recipere vsq; ad deductio
nem illorum decem solidorum. De vico gula. c. vi.

Nla est appetitus immoderatus com
medendi non competit ex suo genere
q̄ sit moralis nec etiam in delatione
inde consequenti. Sicut autem moralis tri
pliciter. Aut si comestio est contra prohibitionem; vel
votum siue hoc sit ratione cibi. seu temporis. seu loci.
Aut secundo quando aliqua fieri precepta sunt ob
gulam scienter vere vel interpretatiue obmitt
tuntur. vel perpetrantur prohibita. Aut tertio de m
q̄ quando corpus aut ratio notabili detrimento
per gulam scienter vere vel interpretatiue pregra
tur. In moralibus ille dicitur interpretatiue scire
aliquid. quomodo et si adus scire negligat scire tamen
debet a discrimini non semet obicere. Vocamus
insuper scientiam non per demonstrationem; sed per vehementer
et probabiliter dicitur. Ieiunijs ecclesie et alteri ab
stinentie neco cum nobili et proprio cognito quamvis sui
corporis et usus rationis obligat. sedulo scandolo
nemo tamen leuiter sibi fingat quamvis ab ieiunio ab
stinencia quam ex ipsa paucores peunt quam ex gula
Pueros et senes pregnantes et nutrices et
infirmi et paupes non habentes vni seculi esse possint

et laborantes nō habētes aliū de statū opten
tem. et itinētes auctoritate prelati et aliq
psuetudinem dyocesis in qua sūt insequētes
ab ecclie ieiunijs regularē ius excipit. Vo
tum cartusien de non esu carniū. votū in super
alioꝝ religiosorum de multis obseruacōibus
duris als licētis. votū de niq; p̄ticularium p̄so
narum de certis abis nō edēdis in eternum
vt de capite in certis casib⁹ necessitatis extre
me. p̄babiliter si vota hec tenēnt imminētis
debent immutari. Non enim licet aliū contra
dei preceptum occidē. q̄nto min⁹ seipm. sedu
dim⁹ tñ in omnib⁹ scandalū pusilloꝝ. De
terior atq; piculosior est abstinentia immode
rata. q̄ voracitas aut ebrietas. si dicta absti
nētia vsq; ad turbacōnez cerebri et vsus rōis
notabiliter et sciēnt v̄gat et adducat. Pccā
regulariter quāto sūt spūaliora. et quāto sūt
sub maiore specie boni palliata. tanto piculosi
ora sūt et a sanacōne magis distant. Vñtes
impedimētum de nō ieiunādo legitimū. qd nō
est exceptum a iuribus p̄ expressum. securius
agunt. quan q̄ non sit necē si dispensacōnem
prelati q̄siuerint. et q̄ secrete agant id quod
agunt ne aliq; scandalizēt. Caritas diuindē
cōcedit omectionē alias illicitam q̄nq; p̄pter
hospitem. q̄nq; p̄pter infirmi psolacōez. q̄nq;

propter obsequium prestandum ut in seruitoribus
monachorum. et etiam principum pregustando et in
pregustantibus cibis eorum esus occidit. Pre
ceptum de ieiunio ecclesie potest aliquando seruari dum
contra deum moralis gula committitur. Similiter in multis
dicendum est. Ebrietas autem moralis est et generaliter
omnis delectatio cibi et potus. quam aliquis
tanta libidine comedit et bibit. Et postponit
deum sic quod ubi aliquid dei preceptum unum modo vel
alio deberet a se violari. nihilominus a tali delectatione
non cessaret. Secus si delectaret etiam
ex consensu libero contra deum. non hoc faceret si
deus prohiberet. tunc enim vel nullum est vel tantum
veniale delictum. et habet hoc regula in multis
alijs materijs utilem locum suum. Probabile
est comedentem ter in die ieiunium sine causa
non esse peccatorem precepti in ecclesia commestione
sicut in secunda quod oppositum tenere sit seculus

De commestionibus spirituum et similibus com
suetudo teneatur et delectationis nimia libido
vitetur. Inebriare alium scienter ut usu
careat rationis in eius notabile detrimentum
preceptum mortale est. De vicio luxurie. c. vii.

Urgiam ex genere suo mortale dicimus
propter corruptionem generalis virtutis
maiores quam nutritive ac minores eius
necessitates. Et quia contrariatur huic precepto